
....... 
ECONOMIC 

AND 
SOCIAL COUNCIL 

CONSEIL 
ECONOMIQUE 
ET SOCIAL 

CONF:i:RENCE DES NATIONS UNIES 

SUR LES TRANSPORTS RClJTIERS ET LES TIUNSfOJ.TS 1~UTŒOBILFS 

COl•'iiTE II 

CONDITIONS TECHNIQUES A RID?LIR PAn LES VEHICULES 

COMPTE I-ŒNDU DE LA QUINZIEHE SEANCE 

tenue au Palais des Nations, à Genève, 
le lundi 5 septembre 1949, à 9 b. 30. 

PRESIDENT : M. FEIFER (Tchécoslovaquie) 

Secrétaire par intérim : M. AOOSSID'i!S 

Sommaire : 

ETUDE DU FROJET DE DISPOSITIONS A INSERER 
0/!NS UNE CONVENTION SUit LES TRANSPORTS ROUTIERS 
ET L.~$ TRANSPORTS A.U'ro~10BILES, PR~PAREE PAR LA 
OO:tiJ'JlSSION ECONOMIQUE POUR L'EUROPE (Point 4 de 
l'Ordre du jour de la Conférence) (suite) 

Annexe B (suite) Pagea 2 - 4 



~/CClJF.S/C.n/SR.l'j Jw .• l 
Pa._:e 2 

1. ETUD.i:: 00 l'ROJET DE iiS~:oSITIOi'JS iL INSimER Di.ftS UUE COtNmTION SUR LES 
T'.d& . .li:Jt.I.,R'.l'S ROUTIERS ET LES 'I'R.j'iSi. l-~tT~ .".L'T'~iûl3IW, ffu.:i'i.RFEl' • ..R LA 
C01Ji:J:ù&IOU ECON01tll.l{L&~ l"OUR L'~l'UOi r: {~''1int 4 de l'ordre du jour de la 
Contérenoo){suitc) 

.~uxe 8 {Reprise d~ l'étude susr~nauo. lors de 1~ treiziàoe séance) 

h. CH..uUlTE:.ux (Bolr.;i.quc), .-tapï.Jortaur, c.ttire l'attention des 1ncobres 

du Cor.:i.té sur la propodt-1_ .,~ .. :~: r~cy::-.une-Uni. (ùocuuent de tra.vBil 

·~ur.r/26/49) visant à dispenser les voitures d'infirces de l'obligation de 

se contorr.~cr à lll régle:icntation role1ti vc au troinage et à 1' 4clairage 

axposêe à 1'1~nncxc a • . 
La rédaction suiva~tc a étô pr~pos~e 

" Los dispositions rclc.tiv~;;s au .frcl.ne-t{e ct à l' éclaira~e ne s' ap

pliqueront pas aux voit..ll'cs d'infimes qui r~pondcnt aux prescriptions 

de la 14\islation intér:lourc d\1 pnys d~.ns lequel elleseont ir.rLa.triculées. 

Le tcme "voitures d'infimes" dt:sicno un véhicule autooobile dont le 

poids à vide n~ dépasse pas .300 kc, spûcie.la:U:~nt conçu et construi-t 

(ct non pas siupleent ldapté) à l'ust~.cc d'uno personne atteinte dlune 

intiroitô ou incapl'cité physique, et quj n'est utilisé quG par une telle 

p~rSOililC Il • 

L'orateur estir.te que la définition des 11voitu.res d'infirmes" ne 

devrait .f'icuror qu 1 à 1' .,nncxo 8 ct qu 1 ollo ne dovra.i t pas être répétée 

à l'l.rticlo 4 qui aontinnt des Q.6.finitions e6n6rales Nlati ves au projet 

de convention. 

Le Cumit6 c1Goide gttu la dé.f'inition des "voitures d'inf'imos11 no 

.Q.twrera gu • à 1• ;.nnexo f!, 

k. VEZZ:Jll (Italie~ !it observer que la disposition relative aux 

voituree d'intimes doVJait inclurll une linitc de vitesse. Etant donné que 

ces voituras n'ont quluzL suul .frein, ellcs ne devraient pas dépasser 

une vitesse df JO à .35 lltl à l'heure. 

t'1. CHi.RLOT".a!~i~tOC (Beleique), Rapportèur1 .t'Ait rœ1arquer qu'aucune 

limite de vitesse nta ét6 indiquôc pour lus motocycles et dl%aaDie au 

représentant du RoyawJc-Uni· s'il ~st disposé n accepter la proposition 

du ropr6sentnnt da l'ItDlio. 

!tl. W.G. HUNT (ROyaut:e-Un1) r6ponù a.f.f'inn.t".tivûment. 

Lç Connté décide d'insérer lés r,wts : "dont la .Jite&ee ne d,6.plsl! œ.e 

JQ lem à l'heure" nprùs les mo's : nun v~hiculc automobile• dans la ifti
Q1.!4.on proposôe Par le Rapp,,rtour. 



1/rDA'I.e/C. II/D.lJ -·
Page 3 

Le Comité adopte la pz:oposition du &aume-Uni tendant à 

diepen•~r lee·v0itures d'infirmes do l'obli~ation de se conto~r ~ 

la I'Ûgl\lMntatinn relative au freiu .. '\,:!e et ~ 1 'ûclairage expoa&e à 

1 t Annex~t 8 ot A ina,rer la d6tinition de e~s vUhiculN dana ladite 

Annexe. 

Section IV : Ensemblo de ~h~culea 

M, CHA11LOR\UX (Helr,1quo), Rap .-orteur, nppel.le que le CCII:1t6 

n'a pas encore pris de déci'sion sur la question d 13 aa-voir si le. aection 

IV. (document W/.RT/10/49) devrait 8tre ine~rée dans l'Annexe 8. Il pro

pose quo la S\tetion IV soit laisede, sous ss forma netuelle, ~ la !in 

de l'~exo 8 dana le texte dont le Comit' est satei. 

Le Cœ.itu adopte la proposition du Rapporteur • . 
)i. MilSLOG (a.dp\.:.blique des l'hUipr,inet) tait remarquer que 

la deuxième phrase de l 1 c.linû~ (a) de la Section IV aet obscure. Elle 

ne dit pat clairement quel ~hicule n~ duit e:1mporter qu •un seul eesiou. 

M. CH/ùù.OTEAllX (BoJ.eiqua), Rapportc..""'lr, ripond quo c•ést la re

morque !lui CÀ~'it avoir un saul dSitN et non le ~hicule articulô. 

l-:~ texte français est ~r!aiter.tf;nt clair, !!:ais ea version an~laile 

devrait 8trc rtidi~~e ~ nouveau. 

M. W.G, HUNT lRoyaum<.-Uni) ~•M.m~ 4ue le sens serait tout à tnit 

clair si ltt mot "tho" après la mot 11unleas11 ~tait r~placé f.(l.r lœmots 

"auch an articulc.ted" et si lt:. mot 11vehicle11 apl'ès les mots "pr~Jvided 

that the" était rer.'.placé p:..1· :v ru<>t 1•tr!.!.Uer11 , dans lo text~ nnglais. 

Le Co.r.:it~. ~d~pto.:: la ~~da.ctkn prorneée l'ar le repr.;ser,tant du 

Royaumu..Uni. 

!or. ~. :1. HU~; T ( i~oya.wno..Uni) d~clart1 .. quo sen Gouvernement est rnnin

t.:mant dis;x'•~ (~ 1\CC~pter la prol-Jc&ition selon lcqut~llç 1'-ls pe:Jtites 

rùm~.:•rquoe A bO.f':!l.fuS et ha roul•)t"':.ete de C!W\pr:;urs ddv.;mt ~tre équipéas de 

disp.oaitife rlQ s.:icurit.J tt-la que das cha!nes ou dca oAbles mêtnlliquee. 

tt:. CP..";id.OTEAUX (Bfjl~iqu~), .RapprJrtour, fait observ.::r qulùne remorque 

tiNe par un V•.:hic.J.c ~U"ticul.: ne dovr,.it pas etre attect~ç au transport 

Le Ccmdtu d~cide que l•&linén (a) de b Section IV doit 8tra rédiœî 

à nouveau o.1'in d • indiqut::r que lds ramorgu:)S tir,es par jes véhicules ar-. 

tiCulèÎS ~ d...s!!!;!!.t l)QS ~tN aff ~Ct~el O.U tranSJ'•jrt das p~rsonncs. 
; 



E/CONF.8/C.II/SR.l5Rev.l 
fage 4 

L'alinéa (b) :;:t le )ème ali':l0a de la section IV snnt ensuite 

adcptJs sans obsar~~tiuns. 

Section II : Eclair1ge 

Clauses (k) 

M •• -J.G. HUNT :aoyaw:ia-Uni) dt.CliJ.re qua son couvernGJ!lent lui a. 

dormé peur instruct:Lon de retirer 1 'amenderŒ: nt <..il aoyaume-Uni A l'a

linaa (k), figurant actuellement entre ;arenth~aes. 

M. CHARLO'l'EAU:C (Belgique) Rapp:-rt~r, annonce que 1 conf' ::l'!nément 

A une décisbn ant.;jJ•ieure du ·comiU, le group.::: èe trav.:Lil a r~r!igé la. 

phrase suiwante deaMn.;G n ttre ajc:ut'e t la fin de la clause (k)! 11~e 

f teu-s~op n'ee:t pas n~cessaire pour les rœorques ~ pour lda semi-re

morques d.:>nt les d~1<onsions sont telles quo l•J teu-at,p du tracteur rea

te visible depuis 1 arrièN 11 • 

M. J.H. HUNT (Etats-Unis d',\mdriquo) d(::t'.nnde qu'illtd soit psr

mis, en r&iscn des noœbreuses mcditications arport~es A l'ftnnexe 81 d'axa

miner 1~ nouveau te1~e avec lo ~ec~taire du Comité, atin de s'assurer 

' de la ferme exacte_ è.es am~nd>Jmunt.s adoptés, avant que l'Annexo 8 ne soit 

examinée par la Com uronc e. 

Le Comité deicide, en cons~quence, de lov~.r la sitance pour per-
' mettre aux repr~eentanta de prendre con~seanee du texte détinitit 

de 1' Annexe s. 


